



平成26年12月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年10月24日

上場取引所 東

上場会社名 伊勢化学工業株式会社

コード番号 4107 URL <http://www.isechem.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役 社長執行役員

(氏名) 鎌田 俊

問合せ先責任者 (役職名) 取締役 管理本部長

(氏名) 岡山 和彦

TEL 03-3242-0520

四半期報告書提出予定日 平成26年11月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年12月期第3四半期の連結業績(平成26年1月1日～平成26年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年12月期第3四半期	13,295	10.1	2,764	0.1	2,776	△0.4	1,685	△0.1
25年12月期第3四半期	12,073	19.3	2,762	52.9	2,786	54.4	1,688	66.5

(注) 包括利益 26年12月期第3四半期 1,797百万円 (△9.3%) 25年12月期第3四半期 1,982百万円 (96.1%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年12月期第3四半期	66.04	—
25年12月期第3四半期	66.11	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年12月期第3四半期	27,931	22,392	80.2
25年12月期	26,200	21,058	80.4

(参考) 自己資本 26年12月期第3四半期 22,392百万円 25年12月期 21,058百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年12月期	—	8.00	—	9.00	17.00
26年12月期	—	9.00	—	—	—
26年12月期(予想)	—	—	—	9.00	18.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年12月期の連結業績予想(平成26年1月1日～平成26年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	17,500	10.0	3,400	△0.2	3,400	△1.2	2,100	2.1	82.26

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、四半期決算短信(添付資料)3ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(2)四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

26年12月期3Q	25,675,675 株	25年12月期	25,675,675 株
② 期末自己株式数	150,096 株	25年12月期	144,798 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	25,528,708 株	25年12月期3Q	25,533,750 株

26年12月期3Q

26年12月期3Q

26年12月期3Q

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績の見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(四半期連結損益計算書)	
(第3四半期連結累計期間)	6
(四半期連結包括利益計算書)	
(第3四半期連結累計期間)	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間（2014年1月1日～2014年9月30日）におけるわが国経済は、金融政策をはじめとした各種経済政策のもと、緩やかな景気回復基調にあるものの、欧州経済、新興国経済の動向を受けた世界景気の減速懸念の広がり、消費税率変更の影響等、先行きの不透明な状況にあります。

このような状況におきまして、当社グループの業績内容は、積極的な国内外の事業展開の実施に伴い、主力のヨウ素製品の販売が増加しました。また、金属化合物事業につきましても各般にわたり積極的な活動を展開しました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は132億9千5百万円（前年同期比10.1%増）、営業利益は27億6千4百万円（前年同期比0.1%増）、経常利益は27億7千6百万円（前年同期比0.4%減）、四半期純利益は16億8千5百万円（前年同期比0.1%減）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

[ヨウ素及び天然ガス事業]

ヨウ素及び天然ガス事業では、主力のヨウ素製品の堅調な販売に伴い、売上高は前年同期を上回ったものの営業利益は、米国子会社における第1四半期の設備修繕費の増加等により、前年同期を若干下回る水準となりました。

この結果、売上高は120億7千7百万円（前年同期比11.6%増）、営業利益は33億4千5百万円（前年同期比1.6%減）となりました。

[金属化合物事業]

金属化合物事業では、出荷量の減少等により売上高は前年同期を下回る水準となりましたが、損益面では各種改善効果により、当第3四半期の営業利益は9百万円となり、当第3四半期連結累計期間の営業損失は前年同期より減少いたしました。

この結果、売上高は12億1千7百万円（前年同期比2.5%減）、営業損失は3千5百万円（前年同期は営業損失1億4千万円）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(総資産)

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末と比較して17億3千万円増加の279億3千1百万円となりました。これは主に、売掛金、商品及び製品、有形固定資産が増加したこと等によるものであります。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末の負債は、前連結会計年度末と比較して3億9千6百万円増加の55億3千9百万円となりました。これは主に、買掛金、未払金が増加したこと等によるものであります。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末の純資産は、前連結会計年度末と比較して13億3千4百万円増加の223億9千2百万円となりました。これは主に、配当金の支払があったものの、四半期純利益の計上により利益剰余金が増加したこと等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、平成26年7月24日に公表しました、「平成26年12月期 第2四半期決算短信」に記載の平成26年12月期の連結業績予想（平成26年1月1日～平成26年12月31日）との差異が生じたため、平成26年10月24日に連結及び個別ともに通期業績予想を修正し、「通期業績予想の修正に関するお知らせ」を開示いたしましたのでご参照ください。

なお、当該業績予想につきましては、現時点において入手可能な情報に基づいて算出しておりますが、需要動向の変化等多分に不確定な要素を含んでおります。従いまして、実際の業績は種々の要素により現時点での予想と乖離する可能性がありますのでご承知おきください。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

原価差異の繰延処理

定期的な修繕が特定の四半期に行われるために発生する原価差異は、予定原価が年間を基礎に設定されており、原価計算期間末までに解消が見込まれるため、当該原価差異を流動負債として繰り延べております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2013年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2014年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,848	1,559
受取手形及び売掛金	4,279	5,606
商品及び製品	2,181	2,465
仕掛品	321	345
原材料及び貯蔵品	701	969
短期貸付金	5,830	4,707
その他	298	243
貸倒引当金	△2	△2
流動資産合計	15,459	15,895
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	3,090	2,965
機械装置及び運搬具(純額)	3,800	3,583
土地	1,491	1,501
建設仮勘定	1,181	2,183
その他(純額)	240	274
有形固定資産合計	9,804	10,508
無形固定資産		
その他	428	433
無形固定資産合計	428	433
投資その他の資産		
繰延税金資産	237	247
その他	270	847
貸倒引当金	△0	△0
投資その他の資産合計	507	1,095
固定資産合計	10,741	12,036
資産合計	26,200	27,931

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2013年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2014年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,263	1,543
短期借入金	600	600
未払金	1,099	1,180
未払法人税等	766	504
賞与引当金	135	264
役員賞与引当金	13	10
その他	234	371
流動負債合計	4,113	4,473
固定負債		
退職給付引当金	666	701
役員退職慰労引当金	42	50
資産除去債務	152	159
その他	167	154
固定負債合計	1,029	1,065
負債合計	5,142	5,539
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,599	3,599
資本剰余金	3,931	3,931
利益剰余金	13,861	15,088
自己株式	△97	△101
株主資本合計	21,295	22,518
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	6	3
為替換算調整勘定	△244	△129
その他の包括利益累計額合計	△237	△126
純資産合計	21,058	22,392
負債純資産合計	26,200	27,931

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2013年1月1日 至 2013年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2014年1月1日 至 2014年9月30日)
売上高	12,073	13,295
売上原価	8,283	9,488
売上総利益	3,789	3,807
販売費及び一般管理費	1,026	1,043
営業利益	2,762	2,764
営業外収益		
受取利息	9	8
受取配当金	0	0
受取分配金	12	4
その他	5	4
営業外収益合計	27	18
営業外費用		
支払利息	1	1
持分法による投資損失	—	4
為替差損	1	0
営業外費用合計	3	5
経常利益	2,786	2,776
特別利益		
受取補償金	3	—
特別利益合計	3	—
特別損失		
固定資産売却損	0	—
固定資産除却損	86	10
特別損失合計	87	10
税金等調整前四半期純利益	2,702	2,765
法人税、住民税及び事業税	1,073	1,118
法人税等調整額	△59	△38
法人税等合計	1,014	1,079
少数株主損益調整前四半期純利益	1,688	1,685
四半期純利益	1,688	1,685

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2013年1月1日 至 2013年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2014年1月1日 至 2014年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	1,688	1,685
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	7	△3
為替換算調整勘定	287	115
その他の包括利益合計	294	111
四半期包括利益	1,982	1,797
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,982	1,797
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第3四半期連結累計期間(自2013年1月1日至2013年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			調整額 (注1)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注2)
	ヨウ素及び 天然ガス事業	金属化合物 事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	10,824	1,248	12,073	—	12,073
セグメント間の内部売上高又は 振替高	—	—	—	(—)	—
計	10,824	1,248	12,073	(—)	12,073
セグメント利益又は損失(△)	3,398	△140	3,258	△495	2,762

(注) 1 セグメント利益又は損失(△)の調整額△495百万円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であります。なお、全社費用は報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第3四半期連結累計期間(自2014年1月1日至2014年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			調整額 (注1)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注2)
	ヨウ素及び 天然ガス事業	金属化合物 事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	12,077	1,217	13,295	—	13,295
セグメント間の内部売上高又は 振替高	—	—	—	(—)	—
計	12,077	1,217	13,295	(—)	13,295
セグメント利益又は損失(△)	3,345	△35	3,309	△545	2,764

(注) 1 セグメント利益又は損失(△)の調整額△545百万円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であります。なお、全社費用は報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。